
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 관광홍보 및 관광객 유치활동 전개 (단위:천원)

관광과 19,163,360 26,009,755 △6,846,395

국 4,289,000

균 2,427,000

도 4,292,360

군 8,155,000

관광자원개발 및 관광진흥활동 전개 18,680,601 24,913,286 △6,232,685

국 4,289,000

균 2,427,000

도 4,292,360

군 7,672,241

관광홍보 및 관광객 유치활동 전개 1,301,880 1,046,978 254,902

균 16,000

도 7,560

군 1,278,320

관광곡성 홍보 260,168 240,968 19,200

201 일반운영비 233,528 220,528 13,000

01 사무관리비 172,980 152,980 20,000

○관광곡성 안내책자 제작 42,000

―한국어 30,000

―외국어(영, 일, 중) 12,000

○관광곡성 안내지도 제작
15,000

○관광곡성 리플릿 제작
15,000

○관광곡성 홍보달력 제작
20,000

○관광기념품 제작 20,000

○관광홍보 봉투 및 쇼핑백 제작
10,000

○남도여행길잡이 홈페이지 컨텐츠 발굴
2,400

○관광객 물품보관함 임대료
3,000

○관광홍보업무 추진 프린터 토너 구입
1,180

○섬진강권 통합관광벨트 관광지 공동 홍보
물 제작 40,000

○관광정책팀 현안 사업추진 특근급식비
4,400

02 공공운영비 9,548 6,548 3,000

○관광키오스크 인터넷 요금
1,848

○관광곡성 홍보물 발송 우편요금(톨게이트,
관광안내소 등) 3,000

○업무추진용 우편요금 500

3,000원*5,000부*2회

6,000원*2,000부

1,000원*15,000부

1,000원*15,000부

20,000,000원*1회

10,000원*200개*10회

1,000원*10,000개

200,000원*12회

250,000원*12월

295,000원*4회

40,000,000원*1회

8,000원*5명*110일

154,000원*12월

10,000원*300박스

500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 관광홍보 및 관광객 유치활동 전개 (단위:천원)

○업무추진용 문자발송료
1,200

○공정관광 지방정부협의회 분담금
3,000

03 행사운영비 51,000 61,000 △10,000

○관광곡성 홍보 박람회 참가 및 관광객 유치
21,000

○관광객 유치 이벤트 및 겨울비수기 관광활
성화 30,000

202 여비 6,200 0 6,200

01 국내여비 6,200 0 6,200

○관광정책팀 현안사업 추진 여비
6,200

203 업무추진비 19,000 19,000 0

03 시책추진업무추진비 19,000 19,000 0

○관광활성화 시책 추진 2,000

○관광객 유치 시책 추진 17,000

301 일반보전금 1,440 1,440 0

11 행사실비지원금 1,440 1,440 0

○박람회 참가 및 홍보부스 운영
1,440

관광자원 발굴 및 관광객 유치 204,804 350,420 △145,616

도 7,560

군 197,244

201 일반운영비 144,604 240,820 △96,216

01 사무관리비 54,604 100,820 △46,216

○여행상품 개발 운영비
15,000

○문화관광 홈페이지 컨텐츠 발굴
4,800

○여행상품 홍보물 제작 6,760

―리플릿 5,000

―현수막 1,760

○관광곡성 여행상품 운영 프린터 토너 구입
1,180

○곡성관광 테마별 모바일 스탬프 투어
10,000

○스마트 관광 전자지도 서버유지비
1,320

○키오스크 유지 및 업데이트
5,544

○곡성 감성여행 ,(쉼표) 콘텐츠 홍보
10,000

03 행사운영비 90,000 140,000 △50,000

○관광객 유치 팸투어 20,000

100,000원*12월

3,000,000원

10,500,000원*2회

15,000,000원*2회

6,200,000원

2,000,000원

17,000,000원

60,000원*2명*3회*4일

15,000,000원*1식

4,800,000원*1식

500원*10,000부

88,000원*20개

295,000원*4회

10,000,000원*1식

1,320,000원*1년

792,000원*7대

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 관광홍보 및 관광객 유치활동 전개 (단위:천원)

○기차마을 체험존 활성화 프로그램 운영비
20,000

○곡성 감성여행 ,(쉼표) 콘텐츠 운영
50,000

301 일반보전금 60,200 108,400 △48,200

도 7,560

군 52,640

14 기타보상금 60,200 107,200 △47,000

○국내외 관광객 유치 인센티브 지원
35,000

○전남 관광취약계층 행복여행활동 지원사업
25,200

도 7,560

군 17,640

관광진흥 11,200 9,140 2,060

201 일반운영비 11,200 7,700 3,500

01 사무관리비 6,000 4,500 1,500

○농촌관광대학 위탁교육비
6,000

02 공공운영비 5,200 3,200 2,000

○무인계측기 통신 및 투광기 전기요금
1,200

○무인계측기 보수비 4,000

관광안내소 운영 20,000 27,980 △7,980

201 일반운영비 20,000 17,980 2,020

01 사무관리비 11,760 12,460 △700

○관광안내소 운영 사무용품 구입
3,600

○관광안내소 운영물품비
2,400

○관광안내소 임대료(곡성터미널)
3,960

○관광안내소 휠체어, 유모차 수리
600

○관광객편의용품(휠체어, 유모차) 세탁
1,200

02 공공운영비 8,240 5,520 2,720

○무인경비시스템 이용료
1,920

○전기요금 및 통신요금
4,320

○관광안내소 편의시설 보수.수리비
2,000

관광택시 운영 3,540 0 3,540

201 일반운영비 2,980 0 2,980

01 사무관리비 2,620 0 2,620

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

35,000원*1,000명

150,000원*168명

1,500,000원*4명

100,000원*12월

2,000,000원*2회

50,000원*6개소*12월

400,000원*6개소

330,000원*12월

30,000원*20대

300,000원*4회

80,000원*2개소*12월

60,000원*6개소*12월

500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 관광홍보 및 관광객 유치활동 전개 (단위:천원)

○관광택시 홍보물 제작
1,500

○관광택시 역량강화 교육
1,120

02 공공운영비 360 0 360

○관광택시 콜센터 운영 전화요금
360

301 일반보전금 560 0 560

11 행사실비지원금 560 0 560

○관광택시 종사자 간담회
560

문화관광해설사 육성 109,740 109,740 0

301 일반보전금 109,740 109,740 0

11 행사실비지원금 8,760 8,760 0

○문화관광해설사 자체교육 및 벤치마킹
5,400

○문화관광해설사 간담회 운영비
1,200

○문화관광해설사 관련 회의 및 교육 참석 보
상금 2,160

14 기타보상금 100,980 100,980 0

○문화관광해설사 활동비 지원
98,280

○문화관광해설사 근무복 구입
2,700

문화관광해설사 육성(전환사업) 30,492 30,492 0

301 일반보전금 30,492 30,492 0

14 기타보상금 30,492 30,492 0

○문화관광해설사 활동비 지원(보조)
30,492

야영장 운영 활성화 사업 40,000 0 40,000

균 16,000

군 24,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

균 16,000

군 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○야영장 안전.위생시설 개보수 지원
40,000

균 16,000

군 24,000

행락질서 계도 159,118 142,043 17,075

101 인건비 153,958 137,463 16,495

04 기간제근로자등보수 153,958 137,463 16,495

1,500원*1,000부

40,000원*7명*4회

30,000원*12월

20,000원*7명*4회

150,000원*9명*4회

300,000원*4회

60,000원*9명*4회

70,000원*9명*13일*12월

300,000원*9명

30,492,000원

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 관광홍보 및 관광객 유치활동 전개 (단위:천원)

○행락질서 계도요원 인부임
140,000

○4대 보험료 13,958

201 일반운영비 5,160 3,580 1,580

01 사무관리비 5,160 3,580 1,580

○행락질서 계도용품 구입 2,080

―모자 800

―호루라기 80

―근무복 1,200

○행락질서 계도 홍보 현수막 제작
3,080

시티투어버스 운영 129,818 136,195 △6,377

101 인건비 85,958 83,395 2,563

04 기간제근로자등보수 85,958 83,395 2,563

○시티투어버스 기사 인건비 85,958

―기본급 41,818

―주휴수당 8,237

―상여금 13,940

―명절휴가비 4,182

―퇴직금 3,485

―연차유급휴가
5,940

―시간외수당
3,564

―국민연금 1,512

―건강보험 2,675

―고용보험 605

201 일반운영비 41,700 52,800 △11,100

01 사무관리비 6,600 11,200 △4,600

○시티투어버스 홍보물 제작
2,400

○시티투어버스 운영 물품 구입
3,000

○시티투어버스 기사 근무복 구입
1,200

02 공공운영비 35,100 39,100 △4,000

○시티투어버스 자동차세
100

○시티투어버스 보험료
10,000

○시티투어버스 유류비
20,000

○시티투어버스 유지관리비
5,000

401 시설비및부대비 2,160 0 2,160

140,000,000원*1식

140,000,000원*9.97%

20,000원*40개

2,000원*40개

30,000원*40벌

88,000원*35개소

79,200원*2명*22일*12월

79,200원*2명*52회

1,742,400원*2명*400%

1,742,400원*2명*2회*60%

1,742,400원*2명

79,200원*2명*15일*250%

14,850원*10시간*2명*12월

2,800,000원*12월*4.5%

2,800,000원*2명*12월*3.98%

2,800,000원*2명*12월*0.9%

1,200,000원*2회

300,000원*10월

300,000원*2명*2회

50,000원*2대

5,000,000원*2대

10,000,000원*2대

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 관광홍보 및 관광객 유치활동 전개 (단위:천원)

01 시설비 2,160 0 2,160

○시티투어버스 정류장 안내판 제작
2,160

세탁지원 서비스 사업 333,000 0 333,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○세탁지원 서비스 홍보물 제작
1,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○숙박업소 대표자 간담회
2,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○세탁비 지원 80,000

05 민간위탁금 70,000 0 70,000

○세탁물 수거.배달 대행서비스 용역비
70,000

405 자산취득비 180,000 0 180,000

01 자산및물품취득비 180,000 0 180,000

○침구류세트 구입
180,000

특구관광개발 9,436,812 12,385,139 △2,948,327

국 4,289,000

균 766,000

도 1,829,800

군 2,552,012

특구관광 개발사업 998,902 2,015,139 △1,016,237

101 인건비 144,907 114,866 30,041

04 기간제근로자등보수 144,907 114,866 30,041

○동화정원 등 관리 기간제근로자 보수 73,088

―기본급 41,818

―주휴수당 8,237

―상여금 13,940

―명절휴가비 4,182

―근로자의날 유급휴가수당
159

―휴일근무수당
2,376

―연차유급휴가수당
2,376

○기간제근로자 4대보험료 4,536

―고용보험 358

―국민연금부담금 2,474

1,080,000원*2개소

1,000원*1,000부

10,000원*100명*2회

5,000원*80일*400실*50%

70,000,000원*1식

150,000원*3세트*400실

79,200원*2명*22일*12월

79,200원*2명*52주

1,742,400원*2명*100%*4회

1,742,400원*2명*60%*2회

79,200원*2명*1일

79,200원*2명*10일*150%

79,200원*2명*15일

54,966,000원*0.65%

54,966,000원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 특구관광개발 (단위:천원)

―건강보험료 1,704

○충의공원, 유원지 등 사업구간 관리 인건비 45,510

―제초 관리 15,840

―초화 식재지 관리(시비, 관수 등)
7,920

―수목 관리 및 전정 작업
3,000

―풀베기 작업 18,750

○곡성천 탐방로 관리(풀베기 등) 인건비 21,773

―제초 관리 12,672

―초화 식재지 관리(파종, 시비 등)
1,901

―풀베기 작업 7,200

201 일반운영비 47,871 47,877 △6

01 사무관리비 26,474 26,474 0

○특구개발 현안사업추진 특근급식비
3,520

○특구개발 관련 도서구입
500

○특구 업무추진 사무용품 구입
300

○칼라복사기 토너 구입 2,170

○레이저 프린터 토너 구입
1,770

○측량기기 구입(줄자, 스타프 등)
200

○동화정원 운영 관리 생수 구입
1,440

○동화정원 경관 및 환경 관리 용품 구입 9,074

―종량제 쓰레기 봉투(100리터) 구입
3,074

―환경관리 작업용품 구입
2,400

―경관관리 작업용품 구입
3,600

○동화정원 초화류 안내판 구입
7,500

02 공공운영비 21,397 21,403 △6

○충의공원 시설물 전기요금(관정, 가로등)
20,400

○특구관광지 관리 장비 유류비
997

202 여비 5,400 2,800 2,600

01 국내여비 5,400 2,800 2,600

○특구개발사업 추진 여비 5,400

401 시설비및부대비 800,724 1,828,096 △1,027,372

54,966,000원*3.1%

79,200원*10명*20일

79,200원*10명*10일

150,000원*2명*2회*5일

150,000원*5명*5회*5일

79,200원*8명*5일*4회

79,200원*4명*3일*2회

150,000원*4명*4일*3회

8,000원*4명*110일

50,000원*10권

300,000원*1식

310,000원*7회

295,000원*6회

200,000원*1식

6,000원*20통*12월

1,970원*130장*12월

200,000원*12월

300,000원*12월

150,000원*50개

1,700,000원*12월

1,730원*12L*4대*12월

5,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 특구관광개발 (단위:천원)

01 시설비 795,000 1,821,000 △1,026,000

○곡성천 생태탐방로 시설물 유지관리
40,000

○가정역 관광기반시설 유지관리
10,000

○기차마을 주차장 시설물 유지관리
45,000

○기차마을 러브트레인 유지보수
10,000

○기차마을 ~ 충의공원 유지관리
30,000

○충의공원 사업구간 녹지관리
60,000

○동화정원 관수시설 설치 및 유지관리
50,000

○동화정원 경관작물 식재 기반정비 장비임
차료 40,000

○동화정원 초화류종자 및 비료 구입비
50,000

○동화정원 비료 살포비
20,000

○동화정원 시설물 관리용 자재구입(야자매
트, 울타리 등) 10,000

○경관단지 조성을 위한 시설정비비
50,000

○곡성천 뚝방정원 유지관리
30,000

○건설공사 산업재해예방 기술지도 용역
36,000

○섬진강기차마을~동화정원 연계구간(유원지
) 부지매입 300,000

○곡성천 고수부지 꽃길 조성 및 정비
14,000

03 시설부대비 5,724 7,096 △1,372

○특구관광 개발사업 시설부대비
5,724

문화관광자원개발(곡성 섬진강기차마을 다목적광장 조
성사업)(전환사업)

823,700 1,600,000 △776,300

도 500,000

군 323,700

401 시설비및부대비 823,700 1,600,000 △776,300

도 500,000

군 323,700

01 시설비 823,700 1,600,000 △776,300

○섬진강기차마을 다목적광장 조성사업
500,000

도 500,000

40,000,000원*1식

10,000,000원*1개소

45,000,000원*1식

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식

1,500원*40,000㎡

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

36,000,000원*1식

300,000,000원*1식

7,000,000원*2회

795,000,000원*0.72%

500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 특구관광개발 (단위:천원)

○섬진강기차마을 다목적광장 조성사업(2023
년 사업비) 323,700

지역개발사업(곡성 섬진강 동화정원 기반시설 조성사업
)

4,124,410 2,848,000 1,276,410

국 3,789,000

군 335,410

401 시설비및부대비 4,124,410 2,848,000 1,276,410

국 3,789,000

군 335,410

01 시설비 4,124,410 2,848,000 1,276,410

○섬진강 동화정원 기반시설 조성사업
3,789,000

국 3,789,000

○섬진강 동화정원 기반시설 조성사업(2023년
사업비) 335,410

특구지구 내 공유재산 활성화 794,000 2,912,000 △2,118,000

도 100,000

군 694,000

401 시설비및부대비 784,000 2,892,000 △2,108,000

도 100,000

군 684,000

01 시설비 784,000 2,892,000 △2,108,000

○발주자 기술지도 계약의무제 용역비
30,000

○증기기관차 운행선로 보수공사
400,000

○증기기관차 건널목 차단기 설치공사
154,000

○섬진강 기차마을 보행로 정비사업
100,000

○곡성군 섬진강 기차마을 기반구축사업
100,000

도 100,000

405 자산취득비 10,000 20,000 △10,000

01 자산및물품취득비 10,000 20,000 △10,000

○섬진강 기차마을 운영물품 구입
10,000

섬진강 동화정원(문화예술벨트) 조성사업 500,000 2,610,000 △2,110,000

국 500,000

401 시설비및부대비 500,000 2,610,000 △2,110,000

국 500,000

01 시설비 500,000 2,610,000 △2,110,000

○섬진강 동화정원(문화예술벨트) 조성사업
500,000

국 500,000

323,700,000원*1식

3,789,000,000원*1식

335,410,000원*1식

3,000,000원*10회

400,000,000원*1식

22,000,000원*7개소

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

10,000,000원*1식

500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 특구관광개발 (단위:천원)

문화관광자원개발(섬진강기차마을 철도공원 조성사업)(
전환사업)

1,200,000 400,000 800,000

도 1,000,000

군 200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 400,000 800,000

도 1,000,000

군 200,000

01 시설비 1,200,000 400,000 800,000

○섬진강기차마을 철도공원 조성사업
1,000,000

도 1,000,000

○섬진강기차마을 철도공원 조성사업(2023년
사업비) 200,000

인공생태형 산림관광정원 조성사업 995,800 0 995,800

균 766,000

도 229,800

401 시설비및부대비 995,800 0 995,800

균 766,000

도 229,800

01 시설비 995,800 0 995,800

○인공생태형 산림관광정원 조성사업
995,800

균 766,000

도 229,800

관광자원 개발 7,941,909 11,481,169 △3,539,260

균 1,645,000

도 2,455,000

군 3,841,909

관광지 관리 916,364 1,553,344 △636,980

101 인건비 107,124 63,204 43,920

04 기간제근로자등보수 107,124 63,204 43,920

○관광지 시설물 2개소 관리 인부임 97,144

―기본급 71,280

―주휴수당 11,405

―월차수당 2,852

―간식비 4,500

―4대보험료 7,107

○기차마을 일원 환경정비 인부임
9,980

201 일반운영비 174,740 193,640 △18,900

01 사무관리비 77,540 70,040 7,500

○관광지 시설물 전기안전관리 대행수수료
14,400

1,000,000,000원*1식

200,000,000원

995,800,000원*1식

79,200원*3명*25일*12월

79,200원*3명*4회*12월

79,200원*3명*12월

5,000원*3명*25일*12월

71,280,000원*9.97%

79,200원*14명*9일

200,000원*6개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

○관광지 개인하수처리시설 위탁관리비
25,200

○관광지 승강기 안전관리 대행수수료
3,600

○관광지 화장실 관리용품 구입
7,440

○유원지(압록상상스쿨) 유기시설 정기검사
수수료 2,100

○유원지(압록상상스쿨) 모험시설 정기검사
9,000

○대황강 모험시설 정기검사
4,500

○관광지(도림사 네트어드벤처) 정기검사 수
수료 5,300

○관광지 소방시설 점검 수수료 지급
6,000

02 공공운영비 61,200 51,600 9,600

○관광지 공공요금 61,200

―도림사 관광지 전기요금
7,200

―도림사 관광지 상하수도요금
3,600

―도림사오토캠핑장 CCTV요금
2,400

―대황강 출렁다리 전기요금
3,120

―예성교 다리경관 전기요금
12,000

―섬진강 다기능 경관주차장 전기요금
12,000

―증기기관차 가정역 전기요금
3,600

―보성강변 소공원 전기요금
2,400

―봉두산권역 주차광장 및 매표소 전기요금
4,800

―보성강변 다리경관 전기요금
9,600

―관광지 통신요금
480

03 행사운영비 36,000 72,000 △36,000

○대황강 생태힐링 레저 이벤트
20,000

○관광지 힐링체험 관광 이벤트
16,000

401 시설비및부대비 634,500 1,296,500 △662,000

01 시설비 634,500 1,296,500 △662,000

700,000원*3개소*12월

150,000원*2개소*12월

155,000원*4개소*12월

350,000원*6종*1회

2,250,000원*2종*2회

2,250,000원*2회

2,650,000원*2회

3,000,000원*2개소

600,000원*12월

300,000원*12월

200,000원*12월

260,000원*12월

1,000,000원*12월

1,000,000원*12월

300,000원*12월

200,000원*12월

400,000원*12월

200,000원*4개소*12월

20,000원*2개소*12월

10,000,000원*2회

2,000,000원*4개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

○도림사 관광지 시설물 유지보수
30,000

○대황강 출렁다리 시설물 유지보수
22,000

○청계동 솔바람야영장 시설물 유지보수
100,000

○섬진강 다기능 경관주차광장 시설물 유지
보수 22,000

○대황강 자연휴식체험장 시설물 유지보수
50,000

○유원지(압록상상스쿨) 시설물 유지보수
150,000

○봉두산권역 시설물 유지보수
35,000

○대황강변 생태힐링 수변 소공원 유지관리
70,000

○섬진강, 대황강변 주변 빼기개발사업
100,000

○관광지 관리 작업비 45,500

―관광지 부지내 조경수 관리
12,600

―관광지 부지내 잡초 제거작업
23,100

―관광지 부지내 병충해 방제작업
9,800

○대황강 출렁다리 정기안전점검 용역
10,000

관광개발사업 사업 추진 77,545 977,825 △900,280

201 일반운영비 72,545 71,665 880

01 사무관리비 72,545 71,665 880

○관광개발사업 추진 컴퓨터 유지관리비 3,025

―레이저프린터 토너 구입
1,475

―칼라프린터 토너 구입
1,550

○관광개발팀 현안 사업추진 특근급식비
3,520

○관광개발사업 추진 국유지 임대수수료
36,000

○관광지(봉두산주차장) 유지관리 위탁료
30,000

202 여비 5,000 2,160 2,840

01 국내여비 5,000 2,160 2,840

○관광개발사업 추진 국내여비
5,000

문화관광자원개발(죽곡 인성원 주변 체험관광자원 조성
)(전환사업)

1,428,000 400,000 1,028,000

도 714,000

30,000,000원*1식

22,000,000원*1식

100,000,000원*1식

22,000,000원*1식

50,000,000원*1식

150,000,000원*1식

35,000,000원*1식

10,000,000원*7개소

100,000,000원*1식

900,000원*7개소*2회

1,100,000원*7개소*3회

700,000원*7개소*2회

5,000,000원*2회

295,000원*5회

310,000원*5회

8,000원*4명*110일

3,000,000원*12월

30,000,000원*1식

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

군 714,000

401 시설비및부대비 1,428,000 400,000 1,028,000

도 714,000

군 714,000

01 시설비 1,428,000 400,000 1,028,000

○죽곡 인성원 주변 체험관광자원 조성사업
1,428,000

도 714,000

군 714,000

문화관광자원개발(보성강변 경관자원화)(전환사업) 550,000 1,100,000 △550,000

도 550,000

401 시설비및부대비 550,000 1,100,000 △550,000

도 550,000

01 시설비 550,000 1,100,000 △550,000

○곡성 보성강변 경관자원화사업
550,000

도 550,000

문화관광자원개발(섬진강변 증기기관차 정차역별 특화
개발)(전환사업)

625,000 1,200,000 △575,000

도 625,000

401 시설비및부대비 625,000 1,200,000 △575,000

도 625,000

01 시설비 625,000 1,200,000 △575,000

○섬진강변 증기기관차 정차역별 특화개발
625,000

도 625,000

문화관광자원개발(곡성 보성강변 선형관광 거점화사업)
(전환사업)

400,000 0 400,000

도 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 200,000

군 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○곡성 보성강변 선형관광 거점화사업
400,000

도 200,000

군 200,000

폐산업시설 등 유휴공간 문화재생((옛)장터 주민참여
문화공간 조성사업)(균특)

1,400,000 2,000,000 △600,000

균 1,400,000

201 일반운영비 415,000 0 415,000

균 415,000

01 사무관리비 415,000 0 415,000

1,428,000,000원*1식

550,000,000원*1식

625,000,000원*1식

400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

○(옛)장터 주민참여 문화공간 조성사업(경상
) 415,000

균 415,000

401 시설비및부대비 985,000 2,000,000 △1,015,000

균 985,000

01 시설비 985,000 2,000,000 △1,015,000

○(옛)장터 주민참여 문화공간 조성사업
985,000

균 985,000

레저스포츠시설지원(곡성 대황강 레저 스포츠 기반구축
사업)(전환사업)

1,050,000 1,500,000 △450,000

401 시설비및부대비 1,050,000 1,500,000 △450,000

01 시설비 1,050,000 1,500,000 △450,000

○곡성 대황강 레저스포츠 기반구축사업(2023
년 사업비) 1,050,000

관광지 기반시설 정비사업(곡성 도림사 노후관광지 재
생사업)

430,000 0 430,000

401 시설비및부대비 430,000 0 430,000

01 시설비 430,000 0 430,000

○곡성 도림사 노후관광지 재생사업(2023년 사
업비) 430,000

문화관광자원개발(곡성 도깨비공원 관광시설물 및 정원
정비사업)(전환사업)

300,000 0 300,000

도 150,000

군 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○곡성 도깨비공원 관광시설물 및 정원정비
사업 300,000

도 150,000

군 150,000

문화관광자원개발(섬진강 문탠로드 조성사업)(전환사업
)

300,000 0 300,000

도 150,000

군 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○섬진강 문탠로드 조성사업
300,000

도 150,000

군 150,000

415,000,000원*1식

985,000,000원*1식

1,050,000,000원*1식

430,000,000원*1식

300,000,000원

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원개발 및 관광진흥활동 전개
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

곡성 레저케이션 관광스테이 465,000 0 465,000

균 245,000

도 66,000

군 154,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

균 25,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

○섬진강 스테이 특화상품 육성
25,000

균 25,000

401 시설비및부대비 440,000 0 440,000

균 220,000

도 66,000

군 154,000

01 시설비 440,000 0 440,000

○레저케이션 관광스테이 확충
440,000

균 220,000

도 66,000

군 154,000

섬진강기차마을 관광개발사업 168,400 666,200 △497,800

섬진강기차마을 관광개발 기반사업 168,400 666,200 △497,800

기차마을 효율적 운영 168,400 666,200 △497,800

201 일반운영비 128,400 314,400 △186,000

01 사무관리비 68,400 198,400 △130,000

○기차마을 365 테마 프로그램 운영
68,400

03 행사운영비 60,000 96,000 △36,000

○기차마을 365 테마 달달 이벤트 운영
60,000

405 자산취득비 40,000 100,000 △60,000

01 자산및물품취득비 40,000 100,000 △60,000

○4D영상관 프로젝터 구입
40,000

과학문화 육성 및 지원 278,939 382,849 △103,910

천문대 운영 활성화 278,939 382,849 △103,910

천문대 운영 및 홍보 225,665 261,435 △35,770

101 인건비 132,528 95,154 37,374

04 기간제근로자등보수 132,528 95,154 37,374

○천문대 운영 기간제근로자 인건비 121,794

―기본급 62,727

―주휴수당 12,356

―상여금 17,407

―직무수당 3,000

25,000,000원*1식

440,000,000원*1식

5,700,000원*12회

5,000,000원*12월

40,000,000원*1식

79,200원*3명*22일*12월

79,200원*3명*52주

1,742,400원*3명*33.3%*10월

100,000원*3명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 과학문화 육성 및 지원
단위: 천문대 운영 활성화 (단위:천원)

―명절휴가비 3,137

―연장근로수당
2,673

―휴일근무수당
10,692

―근로자의날 유급휴가수당
238

―연차 유급휴가수당
3,564

―퇴직금 6,000

○기간제근로자 4대보험료 10,734

―고용보험 1,080

―국민연금부담금
5,400

―건강보험료 4,254

201 일반운영비 43,937 41,881 2,056

01 사무관리비 16,833 15,977 856

○섬진강천문대 프린터 드럼 및 토너구입
1,280

○섬진강천문대 프린터용지 구입
345

○섬진강천문대 사무용품 구입
720

○섬진강천문대 서적 및 잡지 구입
600

○섬진강천문대 관람객 이용 식수 구입
1,188

○섬진강천문대 입장권 제작
2,000

○섬진강천문대 홍보물 제작
240

○섬진강천문대 홍보물(리플릿/포스터) 제작
5,000

○섬진강천문대 교육자료 제작
1,500

○섬진강천문대 현안업무 추진 특근급식비
1,760

○섬진강천문대 소방점검비
1,000

○섬진강천문대 결제서비스 수수료
1,200

02 공공운영비 18,104 16,904 1,200

○섬진강천문대 전기요금(가로등포함)
14,400

○섬진강천문대 전화요금
600

○섬진강천문대 인터넷요금
360

1,742,400원*60%*3명*1회

9,900원*3명*2시간*30일*150%

79,200원*3명*30일*150%

79,200원*3명

79,200원*3명*15일

2,000,000원*3명

40,000,000원*3명*0.9%

40,000,000원*3명*4.5%

40,000,000원*3명*3.545%

320,000원*4개

23,000원*15박스

60,000원*12월

50,000원*1권*12월

6,600원*15통*12월

100원*20,000매

60,000원*2개*2회

5,000,000원*1회

500원*3,000매

8,000원*2명*110일

500,000원*2회

100,000원*12월

1,200,000원*12월

50,000원*12월

30,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 과학문화 육성 및 지원
단위: 천문대 운영 활성화 (단위:천원)

○섬진강천문대 위성TV 수신료
144

○섬진강천문대 DM 우편물 발송료
1,600

○천문과학관협회 연회비
500

○한국과학관 협회 연회비
500

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○섬진강천문대 과학체험 행사 운영
9,000

202 여비 4,200 4,400 △200

01 국내여비 4,200 4,400 △200

○섬진강천문대 운영관리 추진 여비
4,200

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○섬진강천문대 천체투영기 램프 및 소모품
구입 5,000

405 자산취득비 40,000 15,000 25,000

01 자산및물품취득비 40,000 15,000 25,000

○섬진강천문대 4D 디지털 영상물 구입
40,000

천문대 시설관리 53,274 121,414 △68,140

101 인건비 1,684 1,644 40

04 기간제근로자등보수 1,684 1,644 40

○섬진강천문대 운영 일용인부임
1,584

○기간제 근로자 간식비
100

201 일반운영비 30,790 28,970 1,820

01 사무관리비 7,230 5,410 1,820

○섬진강천문대 환경미화 정비용품
1,800

○섬진강천문대 시설관리 작업용품 구입
1,200

○섬진강천문대 보안경비 요금
1,920

○승강기 일반유지 수수료
2,160

○승강기 정기 안전검사 수수료
150

02 공공운영비 23,560 23,560 0

○섬진강천문대 시설 유지보수비
15,000

○섬진강천문대 CCTV 유지보수 용역
1,560

12,000원*12월

800,000원*2회

500,000원*1회

500,000원*1회

3,000,000원*3회

4,200,000원

2,500,000원*2개

40,000,000원*1식

79,200원*2명*10일

5,000원*2명*10일

150,000원*12월

100,000원*12월

160,000원*12월

180,000원*12월

150,000원*1회

15,000,000원*1식

130,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 과학문화 육성 및 지원
단위: 천문대 운영 활성화 (단위:천원)

○섬진강천문대 관측실장비 유지 보수비
7,000

206 재료비 800 800 0

01 재료비 800 800 0

○섬진강천문대 조경수목 관리약품 및 비료
구입 800

401 시설비및부대비 20,000 78,000 △58,000

01 시설비 20,000 78,000 △58,000

○섬진강천문대 관람 환경 개선 사업
20,000

행정운영경비(관광과) 35,420 47,420 △12,000

기본경비 35,420 47,420 △12,000

기본경비 35,420 47,420 △12,000

201 일반운영비 21,320 21,320 0

01 사무관리비 21,320 21,320 0

○관광과 부서운영비(일반수용비 등)
9,200

○관광과 칼라복사기 임대료
3,168

○공기청정기 유지관리비
672

○부서 기본업무 수행 공통 특근급식비
8,280

202 여비 6,900 20,520 △13,620

01 국내여비 6,900 20,520 △13,620

○관광과 부서 업무추진 여비
6,900

203 업무추진비 7,200 5,580 1,620

04 부서운영업무추진비 7,200 5,580 1,620

○부서운영 업무추진비
7,200

7,000,000원*1식

50,000원*4종*4회

20,000,000원*1식

9,200,000원*1식

264,000원*12월

56,000원*12월

8,280,000원*1식

6,900,000원*1식

7,200,000원*1식




